4

 ПРОТОКОЛ
рабочего заседания по вопросу соблюдения норм природоохранного законодательства Российской Федерации при разработке угольных разрезов
03 марта 2020 г.

г. Абакан

№ 2
Место проведения: г. Абакан, ул. Щетинкина, д. 18, каб. 413.

Дата и время: 03 марта 2020 г., 15:00.

Количество участников: 32 чел.
Председатель заседания: О.А. Левченко
Модератор: И.В. Санникова, председатель комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экологии, охраны окружающей среды и развития туризма

	Присутствовали:

	1
	Адамян

Серж Бахшиевич
	Член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экономического развития, поддержки предпринимательства и инноваций

	2
	Ким

Елена Анатольевна
	Заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экологии, охраны окружающей среды и развития туризма

	3
	Логинов

Василий Демидович
	Член комиссии по вопросам экологии, охраны окружающей среды и развития туризма

	4
	Родькина

Ольга Владимировна
	Член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экологии, охраны окружающей среды и развития туризма

	5
	Сорокин

Владимир Александрович
	Член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экономического развития, поддержки предпринимательства и инноваций

	6
	Селькина

Ирина Ивановна
	руководитель ГКУ РХ «Аппарат Общественной палаты Республики Хакасия»

	Представители угольных разрезов

	7
	Азев

Владимир Александрович
	Заместитель генерального директора ООО «СУЭК-Хакасия»

	8
	Боярченко

Максим Александрович
	Заместитель главного инженера АО «УК «Разрез Степной»

	9
	Ежов

Алексей Николаевич
	Заместитель Генерального директора по общим вопросам ООО «КВСУ-Хакасия»

	10
	Куликов

Валерий Михайлович
	Главный инженер  АО «УК «Разрез Степной»

	11
	Пилипенко

Любовь Викторовна
	Эколог ООО «КВСУ-Хакасия»

	12
	Попов

Денис Владимирович
	Исполнительный директор ООО «Восточно-Бейский разрез»

	13
	Органы государственной власти

	14
	Глушков Сергей Николаевич
	Первый заместитель Министра природных ресурсов и экологии Республики Хакасия

	15
	Левченко

Дмитрий Александрович
	Руководитель Государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Республики Хакасия

	16
	Тряпицына

Ирина Игоревна
	Советник отдела по особо охраняемым природным территориям департамента по охране животного мира и окружающей среды министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия

	17
	Туранова

Евгения Викторовна

	Руководитель департамента промышленной политики и инвестиций Министерства экономического развития Республики Хакасия

	18
	Шафорост

Владимир Александрович
	Заместитель руководителя Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору -

	19
	Юдина Елена Валериевна
	Начальник отдела разрешительной деятельности, экологической экспертизы и обращения с отходами Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия

	Совет депутатов города Абакана

	20
	Терехов Алексей Сергеевич
	Депутат городского Совета г. Абакана

	21
	Администрация Бейского района Республики Хакасия

	22
	Богданов

Алексей Владимирович
	Первый заместитель главы Бейского района Республики Хакасия

	Администрация Алтайского района Республики Хакасия

	23
	Раменская Татьяна Николаевна
	Глава Алтайского района Республики Хакасия

	24
	Иванов

Владимир Сергеевич
	Заместитель главы Алтайского района Республики Хакасия

	Верховный Совет Республики Хакасия

	25
	Пономаренко Игорь Николаевич
	Комитет по конституционному законодательству, государственному строительству, законности и правопорядку

	Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова

	27
	 Гельд

Татьяна Александровна
	Кандидат биологических наук, начальник Научно-исследовательской части ХГУ им. Н.Ф. Катанова.

	28
	 Злотникова

Тамара Викторовна
	Кандидат биологических наук, заведующая кафедрой биологии Института естественных наук и математики ХГУ им. Н.Ф. Катанова.

	Государственный природный заповедник «Хакасский»

	29
	Таирова

Наталья Геннадьевна
	Заместитель директора Государственный природный заповедник «Хакасский»

	Представители общественности

	30
	Шурышева
Зоя Михайловна
	гражданский активист

	31
	Кардаш
Вера Адольфовна
	гражданский активист

	32
	Чебодаева
Мария Алексеевна
	гражданский активист

ПОВЕСТКА
1. Об обращениях граждан в Общественную палату Республики Хакасия по вопросу экологической обстановки в Республике Хакасия.
Санникова Ирина Валерьевна, председатель комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экологии, охраны окружающей среды и развития туризма
2. Об основных мероприятиях Комплексного плана мероприятий, направленных на снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в Республике Хакасия.

Глушков Сергей Николаевич, первый заместитель Министра природных ресурсов и экологии Республики Хакасия
3. О надзорных мероприятиях по соблюдению норм природоохранного законодательства Российской Федерации угольными разрезами в Республике Хакасия.

Шафорост Владимир Александрович, заместитель руководителя Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
4. О мероприятиях по сохранению объектов историко-культурного наследия на территориях, разрабатываемых угольными разрезами.

Левченко Дмитрий Александрович, руководитель Государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Республики Хакасия
5. О создании особо охраняемой природной территории «Озёра Койбальской степи».

Тряпицына Ирина Игоревна, советник отдела по особо охраняемым природным территориям департамента по охране животного мира и окружающей среды министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия

Решили рекомендовать:

Министерству природных ресурсов и экологии Республики Хакасия:
1. Провести обсуждения представленного Комплексного плана мероприятий, направленных на снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в Республике Хакасия в целях его доработки совместно с Общественным советом при Министерстве и Общественной палатой Республики Хакасия, а также с привлечением экспертов в сфере экологии.
2. Размещать результаты мониторинга окружающей среды в открытом доступе
в целях прозрачности сложившейся ситуации в регионе, оперативно отправлять полученные данные Аппарату Общественной палаты РХ для ведения общественного контроля и своевременного реагирования.
3. Информировать общественность о действиях органов исполнительной власти по обеспечению экологической безопасности и результатах этих действий.
4. Продолжить работу по вопросу создания на территории Алтайского и Бейского районов особо охраняемой природной территории регионального значения – государственного природного заказника «Озёра Койбальской степи», а также о возможности создания заказника муниципального значения на данной территории.

Общественной палате Республики Хакасия
1. Сформировать при комиссии по экологии, охране окружающей среды и развитию туризма экспертную рабочую группу по вопросу улучшения экологической ситуации и сохранению объектов историко-культурного наследия на территориях, разрабатываемых угольными разрезами, с привлечением специалистов профильных министерств (ведомств), контрольно-надзорных органов, общественности.

Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

[image: image1]                 О.А. Левченко

[image: image2.png]

Секретарь Общественной палаты

Республики Хакасия                                                                                 Л.В. Морозова

[image: image3.jpg]